[image: image1.jpg]

Собрание депутатов города Троицка
Челябинской области

Шестой созыв
Сорок девятого заседание
Р Е Ш Е Н И Е

от 31.08.2023г. № 77
      г. Троицк
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных терри-торий Троицкого городского округа, подлежащих благоустройству в перво-очередном порядке в рамках муници-пальной программы «Формирование современной городской среды в городе Троицке»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации                             от 10.02.2017 года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды», приказом Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области от 31.01.2019 года № 23 «О порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий муниципальных образований Челябинской области, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке», Уставом города Троицка, с целью участия населения Троицкого городского округа в осуществлении местного самоуправления, руководствуясь Уставом города Троицка, Собрание депутатов города Троицка

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий Троицкого городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Троицке» (приложение).

2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов города Троицка от 29.08.2019 года № 99 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, по городу Троицку в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Троицке».
3. Контроль за исполнением настоящего решения поручить постоянной комиссии по местному самоуправлению, вопросам правопорядка и связям с общественностью (Михалищев А.И.).
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Вперед».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.
Председатель Собрания
депутатов города Троицка

       В.В. Хасанов
Глава города Троицка

       А.Г. Виноградов

УТВЕРЖДЕНО
решением Собрания

депутатов города Троицка

от 31.08.2023г. № 77
Положение о порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий Троицкого городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Троицке»

I. Общие положение

1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий по Троицкому городскому округу, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке (далее – Положение), регламентирует вопросы проведения отбора общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в соответствии с государственной программой Челябинской области «Благоустройство населенных пунктов Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от 01.09.2017 года № 470-П о государственной программе Челябинской области «Благоустройство населенных пунктов Челябинской области», и муниципальной программой Троицкого городского округа Челябинской области «Формирование современной городской среды в городе Троицке», утвержденной постановлением Администрации города Троицка от 13.03.2023 года № 315 «Об утверждении муниципальной программы Троицкого городского округа «Формирование современной городской среды в городе Троицке», по результатам Всероссийского онлайн - голосования граждан Российской Федерации, достигших 14-летнего возраста и проживающих на территории Челябинской области (далее – Голосование).

2. Голосование проводится ежегодно в электронной форме                                   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе                     с использованием платформы по голосованию за объекты благоустройства                    в сроки, устанавливаемые ежегодно Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (далее – Минстрой РФ), в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды и ежегодного обеспечения достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, предусмотренного паспортом национального проекта «Жилье и городская среда», утвержденным президиумом Совета при Президенте Российской Федерации                                      по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол                           от 24.12.2018 года № 16), паспортом федерального проекта «Формирование комфортной городской среды», утвержденным протоколом заседания проектного комитета по национальному проекту «Жилье и городская среда»             от 21.12.2018 года № 3 и паспортом регионального проекта «Формирование комфортной городской среды» в Челябинской области, утвержденным перечнем поручений Губернатора Челябинской области от 13.12.2018 года.

3. Голосование проводится на территории Троицкого городского округа.

4. В целях реализации настоящего Положения используются следующие понятия:

1) общественная территория - территория общего пользования (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары, парки и другие территории), которой беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц;

2) благоустройство - комплекс мероприятий, направленных на обеспечение безопасных, удобных условий проживания граждан, поддержания и улучшения санитарного и эстетического состояния дворовых и общественных территорий (включая создание, приобретение, установку, устройство, модернизацию, ремонт территорий или отдельных объектов и элементов на них расположенных);

3) дизайн-проект - принципиальные архитектурно-дизайнерские                        и функционально-планировочные решения, определяющие облик, характер                и виды использования территории;

4) платформа по голосованию за объекты благоустройства (далее – Платформа) - информационная система, предназначенная для проведения голосования граждан в возрасте от 14 лет по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ, использование которой согласовано с Минстроем РФ для использования субъектами Российской Федерации (za.gorodsreda.ru).

II. Организация процедуры Голосования

5. Голосование проводится ежегодно в электронной форме                                   в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе                     с использованием Платформы.

6. Решение о назначении Голосования, его форме и порядке проведения определяется протоколом Минстроя РФ, на основании которого Министерством строительства и инфраструктуры Челябинской области (далее - Минстрой Челябинской области) разрабатывается план работы  по проведению рейтингового голосования в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» (далее - Дорожная карта).

В соответствии с Дорожной картой Минстроя Челябинской области  распоряжением Администрации города Троицка утверждается план работы по проведению рейтингового голосования в рамках реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Троицкого городского округа» (далее - Распоряжение).

7. Распоряжение подлежит опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте администрации города Троицка в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не менее чем за 20 календарных дней до дня его проведения (или до первого дня голосования).

III. Порядок процедуры проведения Голосования

8. Для обеспечения проведения Голосования администрация города Троицка размещает на Платформе карточки объектов голосования (информацию об общественной территории с описанием, с дизайн - проектами благоустройства территорий и перечнем запланированных работ, включая визуализацию).

9. Принимать участие в Голосовании вправе граждане, соответствующие требованиям пункта 1 настоящего Положения.

10. Участникам голосования предоставляется доступ к перечню общественных территорий с возможностью выбрать не более одной общественной территории.

11. По итогам Голосования оформляется протокол Общественной комиссии (по обеспечению реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в городе Троицке»,  созданной и утвержденной постановлением Администрации города Троицка).

IV. Заключительные положения

12. После подведения итогов Голосования Общественная комиссия, формирует и представляет Главе города Троицка итоговый протокол заседания Общественной комиссии с результатами Голосования.

13. В итоговом протоколе заседания Общественной комиссии указываются:
1) число граждан, принявших участие в Голосовании;

2) результаты Голосования в виде рейтинговой таблицы общественных территорий, составленной по итогам Голосования, исходя из количества голосов участником Голосования, отданных за каждую территорию и (или) дизайн - проект.

14. Сведения об итогах Голосования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) в порядке, установленном для официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, и размещению на официальном сайте администрации города Троицка в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

15. На основании протокола Общественной комиссии по итогам Голосования, администрация города Троицка направляет в Минстрой  Челябинской области отчет об итогах Голосования и вносит изменения в муниципальную программу формирования современной городской среды в части адресного перечня общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в году, последующим за годом проведения Голосования.